第 75回技術倫理協議会 議事録

1. 日 時：2018年 5月 16日（水） 15:00～17:00

2. 場 所：東京理科大学 森戸記念館 第 2会議室

3. 出席者（役職順/所属順、敬称略）

    日高 邦彦（議長）、石川 孝重（副議長）、札野 順（幹事）、鎌田 潤一（幹事）、

石橋 邦夫（幹事）、桑江 良明(委員)、本間 重一（委員）、中野 智仁(委員)、

吉開 範章（委員）、本間 弘一（委員）、土井 美和子（財務担当理事）、

池田 駿介（アドバイザ－）、木暮 賢司（事務局）

４．議題

①前回議事録(案)について（審議）

②新規入会会員について（審議）

③「協議会規程」の見直し案について（審議）

④2018年度以降の体制について（審議）

⑤第 14回公開シンポジウムについて（審議）

⑥会員活動報告について（報告）

  ⑦次回第 76回以降協議会日程について（審議：予定確認）

   ⑧電子情報通信学会 倫理委員会活動紹介（事例集について）

   ⑨その他

５．議事

①前回議事録案にて、議事内容の確認、審議を行い、原案は承認された。

②新規会員として、一般社団法人 公正研究推進協会（APRIN）を承認した。

③「協議会規程」の見直し案として、議長任期の変更ほかを議論し変更を決定した。

④2018年度以降の体制を審議し決定した。

⑤第 14 回公開シンポジウムの開催日時、会場を決定した。

 ・開催日時：2018 年 12 月 10 日（月） 13 時～17 時 30 分

 ・会場：建築会館（田町）

 なお、内容については「組織・企業の倫理と技術倫理･技術者倫理」の内容とし、

 テーマ名、講師陣について次回の第 76 回協議会にて決定することとした。

 ⑥定例の各学協会の活動概要を各学協会委員から報告した。

⑦次回第 76 回以降協議会日程について以下を決定した。

  ・次回、第 76 回協議会 7 月 20 日（金） 10：00～12：00 森戸記念会館第 2 会議室

 ⑧電子情報通信学会から、新規作成した「事例集」の概要について紹介があった。

⑨その他

 ・新たに日本工学会 HP への掲載した情報を紹介した。

    日本技術士会主催：第 10 回技術者倫理シンポジウム開催案内・参加募集

第 75回技術倫理協議会（2018年 5月 16日）会員学協会活動報告

 学協会名 報告概要

1 電気学会

・4月 23日倫理委員会 第 1回教育 WGを開催。

 8月に実施予定の第 14回技術者倫理研修会のテ－マ、講師案の検討

を実施した。

2 電子情報通信学会
・事例集を、会員向けに Web公開した。 ：

（http://www.ieice.org/jpn/about/code.html）

3 土木学会 報告なし

4 日本化学会 報告なし

5 日本機械学会 報告なし

6 日本技術士会

平成 30年 4月 19日（木）に倫理委員会を開催

１．各小委員会（綱領、啓発、情報）の活動報告

【綱領小委員会】

①既出版物（「技術士の倫理」と「倫理事例集」）の有効活用、事例

追加要否検討について

②倫理綱領の見直し検討状況

14学協会の倫理綱領を分析し、現行の技術士倫理綱領との相違

点を抽出した。解説を含め改定要否を検討する。

【啓発小委員会】

①第 10 回技術者倫理シンポジウム『AI 技術と倫理～自動運転の

倫理問題～』（5/21）の準備状況について。内容は、講演１：「Ａ

Ｉ技術とその周辺」、講演２：「自動運転に関わる責任の整理」、講

演３：「自動運転の社会受容性にかかる倫理的問題」およびパネル

ディスカッション。

【情報小委員会】

①月刊技術士倫理コーナーの執筆依頼状況報告。

②全国大会（郡山開催）での倫理行事について東北本部と協議を

開始。

２．「倫理教育検討 WG」（第 15回会議）報告

①前回報告（2/15）以降 WGの開催なし。３月２日に幹事および有

志（講義経験者）によるサブ WG を開催し、取り纏め方針の再確

認を行った。

３．その他

①日本工学会「技術倫理協議会」（1/15）報告（幹事学協会打診の

件含む）

②公正研究推進連絡会議（APRIN）への協力状況報告

http://www.ieice.org/jpn/about/code.html

7 日本原子力学会

4/23に委員会を開催。

・2018秋の年会（＠岡山大学、9/5-7）における企画セッションとして、

研究機関（ＪＡＥＡ他）における安全文化、技術者倫理に対する取

り組み、事例紹介を主題として検討中。

・2018/夏～秋に 2018春の年会における企画（高浜発電所、京都大学研

究炉、近畿大学研究炉における安全文化醸成活動、地域住民等ステ

ークホルダーとのコミュニケーション等を議論）をフォローアップ

する研究会の開催を検討中。

・至近の不正事例（日産・スバルの完成検査、神戸製鋼所・三菱伸銅・

三菱電線の検査データ書き換え、他）、原子力発電所再稼働について

議論し、自らの活動や倫理規程に盛り込む

8 日本建築学会 報告なし

9 日本工学教育協会

・倫理綱領改訂（6月総会決議）．アピール策検討．

・平成 30～32 年度科研費「社会の福利を志向する技術者を育成する倫

理教育プログラムの構築」事業，Good Work を成した技術者技術者

のインタビュー調査に向けた準備に取り掛かる．

・第 66 回研究講演会オーガナイズドセッション実施－志向倫理

（Aspirational Ethics）から捉える新たな技術者倫理教育－：8月

30日（木）名古屋工業大学

・第 4 回研究倫理 WS，第 19 回技術者倫理 WS は，志向倫理をテーマに

11/10（土）～11（日）に連日で開催予定．

10 日本非破壊検査協会 報告なし

11
日本マリンエンジニ

アリングﾞ学会

報告なし

（以上）